UBND TỈNH LONG AN
SỞ TÀI CHÍNH

        Số:           /HD-STC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Long An, ngày            tháng 4 năm 2024

HƯỚNG DẪN
Thực hiện Nghị quyết số 01/2024/NQ-HĐND

ngày 29/01/2024 của HĐND tỉnh về sửa đổi Nghị
quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 12/7/2023 của HĐND tỉnh

về quy định mức thu học phí năm học 2023-2024 đối với cơ sở giáo
dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập và cơ sở giáo dục thường xuyên

chưa tự đảm bảo chi thường xuyên trên địa bàn tỉnh Long An

Căn cứ Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 12/7/2023 của HĐND tỉnh
về việc quy định mức thu học phí năm học 2023-2024 đối với cơ sở giáo dục mầm
non, giáo dục phổ thông công lập và cơ sở giáo dục thường xuyên chưa tự đảm
bảo chi thường xuyên trên địa bàn tỉnh Long An;

Căn cứ Quyết định số 41/2023/QĐ-UBND ngày 09/10/2023 của UBND tỉnh
về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 12/7/2023
của HĐND tỉnh về quy định mức thu học phí năm học 2023-2024 đối với cơ sở
giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập và cơ sở giáo dục thường xuyên
chưa tự đảm bảo chi thường xuyên trên địa bàn tỉnh Long An;

Căn cứ Nghị quyết số 01/2024/NQ-HĐND ngày 29/01/2024 của HĐND tỉnh
về sửa đổi Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 12/7/2023 của HĐND tỉnh về
việc quy định mức thu học phí năm học 2023-2024 đối với cơ sở giáo dục mầm
non, giáo dục phổ thông công lập và cơ sở giáo dục thường xuyên chưa tự đảm
bảo chi thường xuyên trên địa bàn tỉnh Long An;

Căn cứ Quyết định số 10/2024/QĐ-UBND ngày 05/3/2024 của UBND tỉnh
về việc sửa đổi khoản 2 Điều 1 Quyết định số 41/2023/QĐ-UBND ngày
09/10/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số
16/2023/NQ-HĐND ngày 12/7/2023 của HĐND tỉnh về quy định mức thu học
phí năm học 2023-2024 đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công
lập và cơ sở giáo dục thường xuyên chưa tự đảm bảo chi thường xuyên trên địa
bàn tỉnh Long An, theo đó UBND tỉnh “Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp Sở
Giáo dục và Đào tạo tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét quyết định
đảm bảo từ ngân sách phần chênh lệch số thu học phí năm học 2023-2024 (do
mức thu học phí mới được điều chỉnh thấp hơn so với mức thu học phí được quy
định tại Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 12/7/2023) cho ngành Giáo dục
và Đào tạo theo đúng quy định của pháp luật”.

2

Căn cứ các quy định nêu trên, trong năm ngân sách 2023 các cơ sở giáo dục
mầm non, giáo dục phổ thông công lập và cơ sở giáo dục thường xuyên chưa tự
đảm bảo chi thường xuyên đã thu học phí học kỳ 1 của năm học 2023 – 2024 theo
Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND, tuy nhiên ngày 29/01/2024 HĐND tỉnh ban
hành Nghị quyết số 01/2024/NQ-HĐND (có hiệu lực thi hành kể từ ngày
15/02/2024), theo đó điều chỉnh mức thu học phí năm học 2023 – 2024, trong đó
có học phí đã thu của học kỳ 1 của năm học 2023 – 2024 (mức đã thu theo Nghị
quyết số 16/2023/NQ-HĐND cao hơn mức quy định Nghị quyết số 01/2024/NQ-
HĐND);

Theo tinh thần cuộc họp ngày 05/4/20241 (thông báo cuộc họp số 1520/TB-
STC, ngày 09/4/2024 của Sở Tài chính); Sở Tài chính hướng dẫn thực hiện Điều
1 Nghị quyết số 01/2024/NQ-HĐND về sửa đổi điểm a khoản 3 Điều 1 Nghị quyết
số 16/2023/NQ-HĐND ngày 12/7/2023 của HĐND tỉnh về quy định mức thu học
phí năm học 2023-2024 đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công
lập và cơ sở giáo dục thường xuyên chưa tự đảm bảo chi thường xuyên trên địa
bàn tỉnh Long An, như sau:

1. Học phí học kỳ 1 của năm học 2023-2024
1.1 Thực hiện chính sách miễn giảm (cấp bù từ nguồn NSNN)
Do học phí học kỳ 1 của năm học 2023 – 2024 phát sinh trong năm ngân

sách năm 2023, vì vậy đề nghị cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công
lập và cơ sở giáo dục thường xuyên chưa tự đảm bảo chi thường xuyên tổng hợp
số liệu kinh phí thực hiện chính sách miễn giảm học phí học kỳ 1 của năm học
2023 – 2024 từ nguồn NSNN theo mức quy định tại Nghị quyết số 01/2024/NQ-
HĐND gửi Kho bạc nhà nước cùng cấp để xác nhận, đồng thời đề nghị các đơn
vị này phối hợp Kho bạc nhà nước cùng cấp thực hiện thủ tục nộp khôi phục lại
dự toán năm 2023 đối với phần kinh phí chênh lệch đã rút thừa giữa Nghị quyết
số 16/2023/NQ-HĐND với Nghị quyết số 01/2024/NQ-HĐND.

Ngoài ra, đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thị xã, thành
phố tổng hợp số liệu kinh phí thực hiện chính sách miễn giảm học phí học kỳ 1
của năm học 2023 – 2024 từ nguồn NSNN theo mức quy định tại Nghị quyết số
01/2024/NQ-HĐND gửi Kho bạc nhà nước cùng cấp để xác nhận, gửi Sở Tài
chính tổng hợp tham mưu UBND tỉnh, báo cáo Bộ Tài chính theo quy định.

Thời gian thực hiện: chậm nhất trong tháng 4/2024 phải hoàn thành.
Riêng đối với kinh phí thực hiện chính sách miễn giảm học phí học kỳ 1 của

năm học 2023 – 2024 tại các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công
lập và cơ sở giáo dục thường xuyên chưa tự đảm bảo chi thường xuyên ở xã đặc
biệt khó khăn: Do Nghị quyết số 01/2024/NQ-HĐND chưa quy định mức học phí
của các cơ sở giáo dục ở xã đặc biệt khó khăn, vì vậy trong thời gian Sở Tài chính
tham mưu UBND tỉnh xin ý kiến Thường trực HĐND tỉnh, Sở Tài chính đề nghị

1 Giữa Sở Tài chính, Văn phòng UBND tỉnh, Kho bạc Nhà nước tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và
Xã hội, và Sở Tư pháp.

3

UBND huyện Cần Giuộc tạm thời chưa tổng hợp kinh phí thực hiện chính sách
miễn giảm học phí tại các cơ sở giáo dục tại xã đặc biệt khó khăn.

1.2 Đối với số tiền đã thu từ người học (không thuộc trường hợp miễn giảm
theo quy định)

Đề nghị các đơn vị trao đổi với phụ huynh của người học (trường hợp người
học tiếp tục học tại đơn vị) để thống nhất chuyển số tiền chênh lệch đã thu để tiếp
tục nộp học phí học kỳ 2 năm học 2023-2024, trường hợp sau khi nộp học phí học
kỳ 2 năm học 2023-2024 còn thừa đề nghị các đơn vị hoàn trả lại phụ huynh của
người học (không được chuyển sang năm học kế tiếp (năm học 2024-2025)),
trường hợp chênh lệch thiếu đề nghị phụ huynh của người học nộp học phí tương
ứng với phần thiếu theo quy định.

Riêng đối với trường hợp người học không tiếp tục học kỳ 2 năm học 2023-
2024 tại trường đề nghị các đơn vị hoàn trả lại phụ huynh của người học đối với
số tiền chênh lệch đã thu giữa Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND với Nghị quyết
số 01/2024/NQ-HĐND

2. Cấp kinh phí từ nguồn NSNN để bù phần chênh lệch số thu học phí năm
học 2023 – 2024 do mức thu học phí mới (Nghị quyết số 01/2024/NQ-HĐND)
được điều chỉnh thấp hơn so với mức thu học phí được quy định Nghị quyết số
16/2023/NQ-HĐND

- Căn cứ Luật NSNN ngày 25/6/2015, quy định:

+ Tại khoản 4, Điều 8, Nguyên tắc quản lý ngân sách nhà nước: “4. Các
khoản chi ngân sách chỉ được thực hiện khi có dự toán được cấp có thẩm quyền
giao và phải bảo đảm đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi do cơ quan nhà nước
có thẩm quyền quy định. Ngân sách các cấp, đơn vị dự toán ngân sách, đơn vị sử
dụng ngân sách không được thực hiện nhiệm vụ chi khi chưa có nguồn tài chính,
dự toán chi ngân sách làm phát sinh nợ khối lượng xây dựng cơ bản, nợ kinh phí
thực hiện nhiệm vụ chi thường xuyên”.

+ Tại khoản 4, Điều 9, Nguyên tắc phân cấp quản lý nguồn thu, nhiệm vụ chi
và quan hệ giữa các cấp ngân sách: “Nhiệm vụ chi thuộc ngân sách cấp nào do
ngân sách cấp đó bảo đảm; việc ban hành và thực hiện chính sách, chế độ mới
làm tăng chi ngân sách phải có giải pháp bảo đảm nguồn tài chính, phù hợp với
khả năng cân đối của ngân sách từng cấp; việc quyết định đầu tư các chương
trình, dự án sử dụng vốn ngân sách phải bảo đảm trong phạm vi ngân sách theo
phân cấp”.

+ Tại điểm c, khoản 7 Điều 9, Nguyên tắc phân cấp quản lý nguồn thu, nhiệm
vụ chi và quan hệ giữa các cấp ngân sách: “Trong thời kỳ ổn định ngân sách: Số
bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên cho ngân sách cấp dưới được xác định
theo nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ ngân sách và các chế độ, tiêu
chuẩn, định mức chi ngân sách; khả năng của ngân sách cấp trên và khả năng
cân đối ngân sách của từng địa phương cấp dưới”;

4

- Căn cứ Chỉ thị số 215/CT-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh về việc
tổ chức thực hiện và quản lý, điều hành dự toán ngân sách nhà nước năm 2024
trên địa bàn tỉnh Long An:

+ Tại điểm b, Khoản 2, mục I quy định “Các cơ quan, đơn vị sử dụng nguồn
kinh phí được giao trong dự toán đầu năm để chi cho các hoạt động của đơn vị
(kể cả các nội dung phát sinh). Chỉ bổ sung dự toán ngân sách khi thực sự cần
thiết và có nguồn đảm bảo”.

+ Tại Khoản 2, mục III quy định về tổ chức quản lý chi ngân sách “Căn cứ
khả năng thu ngân sách, các cấp ngân sách chủ động sắp xếp, điều hành các
nhiệm vụ chi và thực hiện các giải pháp phù hợp để bảo đảm cân đối ngân sách,
thực hiện chi ngân sách theo tiến độ thu (kể cả thu tiền sử dụng đất và các khoản
chi cân đối ngân sách).

Căn cứ các quy định trên, và khả năng cân đối ngân sách từng cấp, Sở Tài
chính đề nghị cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập và cơ sở giáo
dục thường xuyên chưa tự đảm bảo chi thường xuyên, trước mắt cùng với nguồn
kinh phí được giao trong dự toán đầu năm 2024, nguồn thu sự nghiệp, và các
nguồn thu hợp pháp khác (bao gồm nguồn kinh phí năm trước chuyển sang theo
quy định), đề nghị các đơn vị chủ động cân đối chi hoạt động giảng dạy từ các
nguồn kinh phí nêu trên, trường hợp sau khi sắp xếp mà các đơn vị không cân đối
được nguồn kinh phí cho hoạt động giảng dạy, đề nghị các đơn vị báo cáo cụ thể
cho đơn vị trực tiếp quản lý; đơn vị cấp trên trực tiếp quản lý tổng hợp gửi cơ
quan tài chính cùng cấp để thẩm định, trình cấp có thẩm quyền xem xét theo quy
định.

Trên đây là hướng dẫn của Sở Tài chính về việc triển khai thực hiện Nghị
quyết số 01/2024/NQ-HĐND ngày 29/01/2024 của HĐND tỉnh về sửa đổi Nghị
quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 12/7/2023 của HĐND tỉnh về việc quy định
mức thu học phí năm học 2023-2024 đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục
phổ thông công lập và cơ sở giáo dục thường xuyên chưa tự đảm bảo chi thường
xuyên trên địa bàn tỉnh Long An. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc,
đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan có liên quan phản ánh
kịp thời về Sở Tài chính để xem xét, giải quyết./.
Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở LĐTB&XH;
- KBNN tỉnh, huyện, TX, TP;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Phòng TC-KH các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, QLNS, HCSN.Ha.
     HUONG DAN THUC HIEN NQ 01.24

GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Đô

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2024-04-10T14:29:45+0700
	Long An
	Phạm Văn Đô<pvdo@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T14:47:24+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Tài chính<stc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T14:47:25+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Tài chính<stc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T14:47:26+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Tài chính<stc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!